
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di Euro.

N. del di Euro.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE D| GIUNTA COMUNALE

N. }\% DEL Of/OW,/^
i

OGGETTO: Attivazione ed affidamento ctei servizie di assistenza igienico - personale per alunni

portatori di handicap frequentanti l'Istituto "(;. Maclierione" di Calntabiano - Anno

scolastico 2012-2013. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemiladodici, il giorno__ ;Q ,del mese dì 'Xl alle ore

e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1. INTELISANO dr. GIUSEPPE

2. MOSCHELLA DR.ING. ANTONINO

3. FRANCO FRANCESCO

4. MICALIZIO GIUSEPPE

5. SAMPERI dr.ssa CHIARA

Carica

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

K

"E

K

Assente

□

□

□

□

D

Non sono intervenuti i Sigg.ri:

Presiede il Sig. Sindaco

Partecipa il Segretario Comunale d.ssa Concetta Pucjlisi

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'ari. 53 della legge n. 142/90, recepito dall'ari. 1, lett. i), della L.R. n. 48/91,

sostituito dall'ari. 12 della L.R. n. 30/2000:

Con voti unanimi e favorevoli,

DELIBERA

(x} di approvare la entro riportata proposia di deliberazione, con le seguenti:

( } aggiunte /integrazioni:

modifiche/sostituzioni :

separata unanime votazione, dichiarare la presente delibera, immediatamente esecutiva ai sensi

dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1)segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate

N.B II presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente

atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante



COMUNE DI CALATABIANO
{Provincia di Catania)

Proposta di deliberazione n.j del lo/ùSfoj/?

OGGETTO: Attivazione ed affidamento del servizio di assistenza igienico - personale per alunni

portatori di handicap frequentanti l'Istituto "G. Macherione" di Calatabiano - Anno
scolastico 2012-2013. ATTO DI INDIRIZZO.

PROPONENTE: Servizi Socio-Assistenziali
Assessore ai servizi socio-assistenziali (Samperi Antonina)

(Mjcalizio Giuseppe)

PREMESSO che:

PREMESSO che:

> con la LR. 18 aprile 1981. n 68 (Istituzione, organizzazione e gestione dei servizi per i soggetti portatori di

handicap) la Regione ha previsto l'istituzione di servizi per soggetti portatori di handicap, allo scopo di

prevenire e rimuovere le situazioni di disabilita che impediscono il pieno sviluppo della persona umana e

l'effettiva partecipazione del cittadino alla vita della collettività, ed ha promosso lo sviluppo e la

qualificazione di servizi e prestazioni rivolti a prevenire condizioni che determinano disabilita fisica, psichica

e sensoriale, nonché la programmazione l'organizzazione ed il funzionamento dei servizi per gli interventi

socio - terapeutico - riabilitativi e di integrazione scolastica, sociale e lavorativa dei soggetti portatori di
handicap,

=> in particolare, all'ari 10 della predetta legge regionale, sono stati previsti interventi per l'integrazione pre

-scolastica e scolastica in favore di soggetti portatori di handicap, a carico dei Comuni e, specificatamente,

è stato disposto che "/ comuni, singoli o associati, sono tenuti a promuovere l'inserimento dei soggetti

portatori di handicap nelle istituzioni educative e scolastiche normali, per mezzo di .. omissis

assegnazione di personale adeguato, compreso quello addetto all'assistenza igienica personale dei

soggetti portatori di handicap, poi soddisfare le esigenze di integrata permanenza e di socializzazione

graduate.. . omissis

=> con la successiva L R 28 marzo 1986. n. 16, è stato approvato il piano di interventi in favore dei soggetli

portatori di handicap ai sensi della legge regionale 18 aprile 1981. n. 68. prevedendo ulteriori compiti dei

Comuni in favore dei soggetti portatori di handicap;

■ l'ari. 22 della LR 5 novembre 2004, n. 15 (Misure finanziarie urgenti. Assestamento del bilancio della

Regione e del bilancio dell'Azienda delle foreste demaniali della Regione siciliana per l'anno finanziano

2004 - Nuova decorrenza di termini per la richiesta di referendum.), ha ribadito la competenza dei Comuni

singoli od associati, e delle Province Regionali ad erogare, in aggiunta al servizio di trasporto dal domicilio

alle strutture scolastiche, il servizio di assistenza igienico - personale ed altri servizi specialistici come già

disposto dalle succitate leggi regionali;

--> l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, con propria

Circolare n 03 del 07 03.2005, avente per oggetto "Assistenza igienico - personale agli alunni portatori di

handicap grave. Anno scolastico 2004/05". nel confermare analoghe direttive già impartite con precedenti

Circolari ed al fine di superare l'incertezza delle amministrazioni locali al prosieguo del servizio assicurato

negli ultimi anni, in via sussidiaria, per l'accertata indisponibilità delle istituzioni scolastiche ad assegnare, al

servizio di aiuto personale, collaboratori scolastici (ex bidel-i) debitamente qualificati ed in numero

sufficiente (in applicazione dell'intervenuto accordo contrattuale del comparto, che ncomprende detto

impegno quale mansione aggiuntiva, previa frequenza di apposito corso di formazione e con contestuale
diritto a retribuzione accessoria), ha stabilito che

a I assegnazione di personale qualificato addetto all'assistenza igienico - personale è rivolta

esclusivamente ad alunni non autosufficienti sul piano motorio od insufficienti mentali che non hanno il

controllo degli sfinteri nel rispetto, di norma, del parametro di 1 operatore per ogni 4/5 soggetti con
handicap grave.



b. detto servizio compete ai Comuni per l'inserimento dei minori con handicap o svantaggio nella scuola

primaria e secondaria di primo grado o per l'inserimento precoce anche negli asili nido e scuole

materne, ed alle Province regionali per la frequenza delle scuole secondarie di 2° grado o di altri istituti

superiori ed universitari;

=> con la citata Circolare, inoltre, è stato evidenziato che:

s la sopra riportata disposizione legislativa regionale, pur non sollevando le Autorità Scolastiche

dall'obbligo di estendere ed accelerare i percorsi formativi dei collaboratori scolastici (ex art. 47 del

C.C.N.L 24/07/2004 per il personale del comparto scuola), al fine di dotare ciascuna istituzione di un

adeguato contingente di personale formato onde non pregiudicarne il corretto impiego, senza ulteriori

ritardi od incertezze, conferma la collocazione dell' assistenza igienico - sanitaria tra i servizi essenziali

ed obbligatori, non derogabili, che gli Enti Locali sono chiamati ad assicurare seppure di concerto ed a

supporto, anche in via sussidiaria, delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado affidandone

l'erogazione a soggetti del privato sociale, nel rispetto delle vigenti disposizioni e con onere a carico dei

propri bilanci, ovvero con impiego di quota parte dei trasferimenti regionali annualmente assegnati a

valere sul fondo ex art. 45 della L.R. 6 marzo 1997, n. 6 a sostegno dello sviluppo economico - sociale,

in assenza di specifico finanziamento regionale;

• rimane impregiudicato l'obbligo per Comuni e Province di acquisire annualmente formale attestazione

dei dirigenti scolastici sull'entità degli alunni con handicap frequentanti i singoli plessi, sulla gravita della

disabilità sofferta, sul numero di collaboratori qualificati e disponibili e sul fabbisogno di unità necessarie

all'erogazione del servizio. Ciò a garanzia del pubblico erario ed a tutela del diritto all'istruzione degli

alunni con handicap, quale diritto soggettivo di immediata esigibilità e costituzionalmente protetto a

soddisfare le legittime aspettative delle famiglie, con particolare riguardo all'età adolescenziale;

CONSIDERATO che:

=> non disponendo il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo "G. Macherione" di Calatabiano di

personale opportunamente formato e qualificato per assicurare i necessari servizi in favore degli alunni

portatori di handicap, con propria nota del 14.06.2012, prot. n. 1588/A52, pervenuta il 19.06.2012, prot. n.

8238, lo stesso ha richiesto l'assegnazione di personale qualificato per l'assistenza igienico-personale in

favore di alunni portatori di handicap, non autosufficienti, frequentanti il predetto Istituto, per l'anno

scolastico 2012-2013;

ATTESO che:

i^> l'art. 15 della legge regionale 8 gennaio 1996, n. 4, modificato dall'ari 21 della legge regionale 6 aprile

1996, n. 22, in un primo momento, abrogato dall'ari 42, comma 1, della legge regionale 2 agosto 2002, n.

7, poi riportato in vigore per effetto dell'ari. 63, comma 12, della legge regionale 23 dicembre 2002, n. 23. il

quale ha modificato il suddetto art. 42, comma 1, della L.R. n. 7/2002 eliminando tale articolo fra quelli

abrogati ivi elencati, dispone che per la concessione dei servizi socio - assistenziali, i Comuni provvedono,

previa deliberazione della Giunta Comunale, mediante ricorso all'aggiudicazione a trattativa privata entro il

limite di 400.000 Ecu in favore di istituzioni socio-assistenziali iscritte ai relativi albi regionali previsti

dall'articolo 26 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 22 o autorizzati ai sensi dell'articolo 28 della stessa

legge;

-.> il comma 3 del medesimo articolo dispone, inoltre, che, in tale ipotesi, il Comune potrà preferire l'istituzione

socio-assistenziale avente sede legale in ambito comunale ovvero, in assenza, in ambito provinciale e,

quindi in ambito regionale. In caso di concorrenza di più istituzioni, nello stesso ambito territoriale,

limitatamente al servizio di assistenza domiciliare, l'affidamento sarà effettuato con delibera motivata e

previa comparazione fra le istituzioni stesse basata sull'aspetto progettuale e su quello economico;

=> la circolare dell'Assessorato Enti Locali n. 8 del 27/06/96 ha esplicato le predette disposizioni normative;

=> i servizi sociali rientrano tra i servizi esclusi dall'applicazione del codice degli appalti, approvato con D.Lgs.

n. 163/2006, recepito con la L.R. n. 12/11 (cfr. art. 20 - ali. Il B), salvo il rispetto delle procedure sull'esito di

gara;

VISTI:

l'art. 15 della L.R. 8 gennaio 1996, n. 4 e ss. mm. ed ii.;

la L R. n. 23/1998 di recepimento dell'art. 6 della L. n. 127/97;

l'art. 4 del D.Lgs. n. 165/01 e ss. mm ed ii.;



Per le motivazioni espresse in premessa:

SI DETTANO LE SEGUENTI DIRETTIVE

AL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

1. Attivare, per l'anno scolastico 2012 - 2013, il servizio di assistenza igienico - personale in favore di n. 06

alunni portatori di handicap, frequentanti l'Istituto Comprensivo "G. Macherione" di Calatabiano;

2. procedere all'affidamento del predetto servizio attraverso la stipula di un contratto da aggiudicare mediante

procedura negoziata, ai sensi dell'art. 15 della IR. n. 4/96 e ss. mm. ed ii., secondo le modalità di cui agli

artt. 25 e 31 del vigente regolamento comunale dei contratti, con il criterio del massimo ribasso di cui all'art.

19 della L. R. n. 12/11 ed all'art. 81 del D.Lgs. n. 163/06 nel testo coordinato con la normativa regionale;

3. assegnare allo scopo le risorse di cui al codice 1.10.01.03/1 dell'approvando bilancio 2012 e

dell'approvando bilancio pluriennale 2012-2013.



presente verbale di deliberazione, dopo

.ASSEpSjbRE/^NZIAMb IL SEGRETARIO COMUNALE

La'p'resgrtóseliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

delti.

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal __._. al

. . , con il n. del

Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo

Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorto per quindici giorni consecutivi, a norma dell'ari. 11 della L.R.

n. 44/91 e ss. min, ed ii., dal . . al . . , e che contro la

stessa non sono stati presentati reclami.

li IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( ) ai sensi dell'ari. 12, comma/'-2, della L.R. n. 44/91.

(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì ffr.O

(\
SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-2-




